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SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 265
van ROBRECHT BOTHUYNE
datum: 4 januari 2021

aan HILDE CREVITS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE,
WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

Coronacrisis - Hinder- en sluitingspremie

De coronahinderpremie en de bijkomende sluitingspremie zijn er voor ondernemingen met
een exploitatiezetel in het Vlaamse Gewest die getroffen zijn door de verplichte
sluitingsmaatregelen. De coronahinderpremie bedraagt 4000 euro voor bedrijven met een
fysieke inrichting die verplicht volledig moeten sluiten.

Als een onderneming vanaf 6 april 2020 nog steeds alle dagen gesloten moet blijven, krijgt
ze voor elke bijkomende sluitingsdag een bijkomende sluitingspremie. Die bedraagt 160
euro per verplichte sluitingsdag die samenvalt met een normale openingsdag zoals die van
toepassing was voor 14 maart 2020.

1.

Hoeveel aanvragen voor de coronahinderpremie werden ingediend in 2020? Graag het
totale aantal aanvragen en opdeling naar:

a) gevraagd bedrag aan hinderpremie;

b) gevraagd bedrag aan sluitingspremie;

Cc) provincie van aanvraag.

Hoeveel unieke bedrijven vroegen de coronahinderpremie aan in 2020? Graag het
totale aantal bedrijven en opdeling naar:

a) gevraagd bedrag aan hinderpremie;

b) gevraagd bedrag aan sluitingspremie;

c) provincie waar bedrijf gelegen is;

d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, groot bedrijf, ....

Hoeveel aanvragen voor de coronahinderpremie werden goedgekeurd? Graag het
totale aantal aanvragen en opdeling naar:

a) goedgekeurd bedrag aan hinderpremie;

b) goedgekeurd bedrag aan sluitingspremie;

Cc) provincie van goedkeuring.

Hoeveel aanvragen voor de coronahinderpremie ingediend door unieke bedrijven
werden goedgekeurd? Graag het totale aantal bedrijven en opdeling naar:

a) goedgekeurd bedrag aan hinderpremie;

b) goedgekeurd bedrag aan sluitingspremie;

c) provincie waar bedrijf gelegen is;

d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, groot bedrijf, ....



10.

11.

12.
13.

14.

15.

Hoeveel goedgekeurde aanvragen voor de coronahinderpremie werden uitbetaald?
Graag het totale aantal aanvragen en opdeling naar:

a) uitbetaald bedrag aan hinderpremie;

b) uitbetaald bedrag aan sluitingspremie;

Cc) provincie van uitbetaling.

Hoeveel uitbetalingen voor de coronahinderpremie aangevraagd door unieke bedrijven
zijn ondertussen gebeurd? Graag het totale aantal bedrijven en opdeling naar:

a) uitbetaald bedrag aan hinderpremie;

b) uitbetaald bedrag aan sluitingspremie;

Cc) provincie waar bedrijf gelegen is;

d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, groot bedrijf, ....

Hoeveel aanvragen voor de coronahinderpremie werden geweigerd? Graag het totale
aantal aanvragen en opdeling naar:

a) geweigerd bedrag aan hinderpremie;

b) geweigerd bedrag aan sluitingspremie;

c) provincie van goedkeuring.

Hoeveel aanvragen voor de coronahinderpremie aangevraagd door unieke bedrijven
werden geweigerd? Graag het totale aantal bedrijven en opdeling naar:

a) geweigerd bedrag aan hinderpremie;

b) geweigerd bedrag aan sluitingspremie;

c) provincie waar bedrijf gelegen is;

d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, groot bedrijf, ....

Wat zijn de drie belangrijkste redenen van weigering van de premie?

Hoeveel toegekende steun (coronahinderpremie en sluitingspremie) werd reeds
teruggevorderd? Graag het totale bedrag en opdeling naar:

a) bedrag aan hinderpremie;

b) bedrag aan sluitingspremie;

Cc) provincie.

Bij hoeveel unieke bedrijven werd de steun (coronahinderpremie en sluitingspremie)
teruggevorderd? Graag het totale bedrag en opdeling naar:

a) bedrag aan hinderpremie;

b) bedrag aan sluitingspremie;

Cc) provincie waar bedrijf gelegen is;

d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, groot bedrijf, ....

Wat zijn de drie belangrijkste redenen van terugvordering van de toegekende steun?

Sommige bedrijven kunnen de terugvordering niet onmiddellijk in een keer
terugbetalen.

Op welke manier kunnen zij een beroep doen op een afbetalingsplan en wat zijn de
voorwaarden?

Hoeveel bedrijven kregen meerdere premies omdat ze meerdere vestigingen hebben
die dienden te sluiten? Graag het totale aantal en opdeling naar:

a) totaal toegekend bedrag aan hinderpremie;

b) totaal toegekend bedrag aan sluitingspremie;

c) provincie van het hoofdbedrijf;

d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, ....

Bij hoeveel van bovenstaande (in deelvraag 11) bedrijven werd de steun
(coronahinderpremie en sluitingspremie) teruggevorderd? Graag het totale bedrag en
opdeling naar:

a) bedrag aan hinderpremie;



b) bedrag aan sluitingspremie;
c) provincie van het hoofdbedrijf;
d) type bedrijf: kmo, zelfstandige, groot bedrijf, ....

16. Hoe evalueert de minister bovenstaande cijfers?



HILDE CREVITS

VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE,

WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

ANTWOORD
op vraag nr. 265 van 4 januari 2021
van ROBRECHT BOTHUYNE

1-2. Hierna een overzicht van het aantal ingediende aanvragen per provincie (op basis
van de ligging van de maatschappelijke zetel), per type onderneming
(rechtspersoon/zelfstandige in hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde
bijdragen of bijberoep). Data rond de grootte van de onderneming (kmo/GO)
worden niet geregistreerd en zijn bijgevolg niet beschikbaar.

Het aantal unieke ondernemingen die een aanvraag ingediend hebben is gelijk aan
het aantal geldig ingediende aanvragen. Er zit een automatische check in de online

aanvraag waardoor een onderneming slechts één aanvraag kan indienen.

CHP
Per provincie en type onderneming

Antwerpen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Limburg
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Maatschappelijke zetel buiten Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Oost-Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Vlaams-Brabant

Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage

Aantal ingediende
aanvragen

35383
11826
1251
22306
18428
7566
641
10221
2112
533
32
1547
29244
12158
1234
15852
19139

7182

Totaal

aangevraagde steun

341.867.160,00 €
114.757.960,00 €
5.008.000,00 €
222.101.200,00 €
173.417.760,00 €
73.861.560,00 €
2.564.000,00 €
96.992.200,00 €
23.523.080,00 €
4.979.720,00 €
128.000,00 €
18.415.360,00 €
279.540.060,00 €
119.323.120,00 €
4.936.000,00 €
155.280.940,00 €
172.261.040,00 €

66.467.320,00 €



Bijberoep
Rechtspersoon
West-Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Eindtotaal

810

11147

28039

12591

970

14478

132345

3.240.000,00 €
102.553.720,00 €
281.395.659,99 €
127.947.179,99 €
3.880.000,00 €
149.568.480,00 €

1.272.004.759,99 €

3-4-5-6. Hierna een overzicht van het aantal goedgekeurde en uitbetaalde aanvragen

(toestand 13/01/2021) per provincie (op basis van de ligging van de
maatschappelijke zetel), per rechtsvorm (rechtspersoon/zelfstandige in
hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdragen of bijberoep). Data rond

de grootte van de onderneming (kmo/GQO) worden niet geregistreerd en zijn
bijgevolg niet beschikbaar.

Het aantal unieke ondernemingen die een aanvraag ingediend hebben is gelijk
aan het aantal geldig ingediende aanvragen. Er zit een automatische check in
de online aanvraag waardoor een onderneming slechts één aanvraag kan

indienen.

CHP
per provincie en type
onderneming

Antwerpen
Hoofdberoep of

bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon

Limburg
Hoofdberoep of

bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
Maatschappelijke zetel
buiten Vlaanderen

Hoofdberoep of
bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon

Qost-Vlaanderen
Hoofdberoep of

bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
Vlaams-Brabant

Hoofdberoep of
bijberoep met

Aantal
goedgekeurde
aanvragen

28307

10755
17552

14976

7032
7944

1685

437
1248

23517

11203
12314
14099

6017

Toegekende forfait

hinderpremies

118.324.000,00 €

43.092.000,00 €
75.232.000,00 €

61.632.000,00 €

28.212.000,00 €
33.420.000,00 €

8.036.000,00 €

1.748.000,00 €
6.288.000,00 €

97.472.000,00 €

44.984.000,00 €
52.488.000,00 €
58.344.000,00 €

24.136.000,00 €

Toegekende
sluitingspremies

193.271.160,00 €

67.201.960,00 €
126.069.200,00 €

97.187.840,00 €

43.467.640,00 €
53.720.200,00 €

13.527.080,00 €

2.843.720,00 €
10.683.360,00 €

157.603.260,00 €

70.424.720,00 €
87.178.540,00 €
92.994.160,00 €

37.595.320,00 €

Aantal

uitbetaalde

aanvragen

28307

10755

17552

14976

7032

7944

1685

437

1248

23517

11203

12314

14099

6017

Totaal
uitbetaalde steun

311.595.160,00 €

110.293.960,00 €
201.301.200,00 €

158.819.840,00 €

71.679.640,00 €
87.140.200,00 €

21.563.080,00 €

4.591.720,00 €
16.971.360,00 €

255.067.100,00 €

115.406.320,00 €
139.660.780,00 €
151.332.400,00 €

61.731.320,00 €



gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
West-Vlaanderen

Hoofdberoep of
bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon

Eindtotaal

8082 34.208.000,00 €
23758 98.520.000,00 €
11869 47.688.000,00 €
11889 50.832.000,00 €

106342 442.328.000,00 €

55.398.840,00 €

163.805.099,99 €

77.147.499,99 €
86.657.600,00 €

718.388.599,99 €

8082

23758

11869

11889

106342

89.601.080,00 €

262.319.339,99 €

124.835.499,99 €
137.483.840,00 €

1.160.696.919,99 €

7-8. Hierna een overzicht van het aantal geweigerde aanvragen (toestand 13/01/2021)
per provincie (op basis van de ligging van de maatschappelijke zetel), per
rechtsvorm (rechtspersoon/zelfstandige in hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdragen of bijberoep). Data rond de grootte van de onderneming

(kmo/GO) worden niet geregistreerd en zijn bijgevolg niet beschikbaar.

CHP
Per provincie en type onderneming

Antwerpen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Limburg
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Maatschappelijke zetel buiten Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Oost-Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep

Rechtspersoon
Vlaams-Brabant

Aantal
geweigerde
aanvragen
7076

1071

1251

4754

3452

534

641

2277

427

96

32

299

5727

955

1234

3538
5040

Totaal

geweigerde steun

28.712.000,00 €
4.304.000,00 €
5.008.000,00 €
19.400.000,00 €
13.924.000,00 €
2.140.000,00 €
2.564.000,00 €
9.220.000,00 €
1.756.000,00 €
384.000,00 €
128.000,00 €
1.244.000,00 €
23.100.000,00 €
3.820.000,00 €
4.936.000,00 €

14.344.000,00 €



Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

West-Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde bijdrage
Bijberoep
Rechtspersoon

Eindtotaal

9. De aanvragen werden geweigerd omdat:

- de activiteit niet diende gestaakt te worden

- de onderneming niet over een verplicht te sluiten locatie beschikt

1165

810

3065

4281

722

970

2589

26003

20.292.000,00 €

4.668.000,00 €
3.240.000,00 €
12.384.000,00 €
17.370.080,00 €
2.906.080,00 €
3.880.000,00 €

10.584.000,00 €

105.154.080,00 €

- voor dezelfde zaak reeds steun werd toegekend aan een andere onderneming.

10-11. Hierna een overzicht van het aantal terugvorderde aanvragen (toestand
13/01/2021) per provincie (op basis van de ligging van de maatschappelijke
zetel), per rechtsvorm (rechtspersoon/zelfstandige in hoofdberoep of bijberoep
met gelijkgestelde bijdragen of bijberoep). Data rond de grootte van de
onderneming (kmo/GO) worden niet geregistreerd en zijn bijgevolg niet

beschikbaar

CHP Aantal teruggevorderde

Per provincie en type onderneming aanvragen

Antwerpen 1564
Hoofdberoep of bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage 489
Rechtspersoon 1075

Limburg 783
Hoofdberoep of bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage 294
Rechtspersoon 489

Maatschappelijke zetel buiten

Vlaanderen 165
Hoofdberoep of bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage 41
Rechtspersoon 124

Oost-Vlaanderen 1283
Hoofdberoep of bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage 532
Rechtspersoon 751

Vlaams-Brabant 963

Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage 309

Totaal

teruggevorderde steun

12.749.680,00 €

3.248.720,00 €
9.500.960,00 €
6.136.710,00 €

1.945.120,00 €
4.191.590,00 €

1.477.320,00 €

314.720,00 €
1.162.600,00 €
9.914.140,00 €

3.526.820,00 €
6.387.320,00 €
7.664.320,00 €

2.116.600,00 €



Rechtspersoon 654 5.547.720,00 €

West-Vlaanderen 1050 7.877.460,00 €
Hoofdberoep of bijberoep met

gelijkgestelde bijdrage 486 3.083.400,00 €
Rechtspersoon 564 4.794.060,00 €

Eindtotaal 5808 45.819.630,00 €

12. De terugvorderingen betreffen zowel de integrale terugvordering van het uitbetaalde
steunbedrag, als gedeeltelijke terugvorderingen.

De hoofdreden van gedeeltelijke terugvordering is de vaststelling dat ofwel teveel
sluitingspremies werden ontvangen, ofwel niet alle gesubsidieerde exploitatiezetels
voldoen aan de voorwaarde van sluiting of van tewerkstelling.

De hoofreden van een volledige terugvordering is de vaststelling dat de onderneming
niet beschikt over een publiek vrij toegankelijke locatie zoals een winkel, toonzaal,
verbruiksruimte,... in het Vlaams Gewest. Dit is het geval in 81% van de integrale
terugvorderingen.

Verder zijn redenen van een volledige terugvordering:

- De activiteit diende niet stopgezet te worden ingevolge de
coronavirusmaatregelen.

- De coronavirusmaatregelen werden niet gerespecteerd.

- Voor dezelfde uitbating werd reeds steun toegekend aan een andere
onderneming.

- De zelfstandige oefent geen activiteit uit in hoofdberoep of is bijberoeper en
betaalt geen sociale bijdragen gelijk aan hoofdberoep.

13. Ondernemingen kunnen een afbetalingsplan aanvragen gespreid over maximaal 6
maanden indien zij kunnen aantonen dat het onmogelijk is om het bedrag ineens
terug te betalen.

14. Hierna een overzicht van het aantal goedgekeurde aanvragen met meerdere
exploitatiezetels in Vlaanderen (toestand 13/01/2021) per provincie (op basis van
de ligging van de maatschappelijke zetel), per rechtsvorm
(rechtspersoon/zelfstandige in hoofdberoep of bijberoep met gelijkgestelde
bijdragen of bijberoep). Data rond de grootte van de onderneming (kmo/GO)
worden niet geregistreerd en zijn bijgevolg niet beschikbaar

Aantal
CHP aanvragen
Per provincie en type met meerdere Toegekende steun Toegekende steun
onderneming vestigingen  forfait hinderpremie sluitingspremie
Antwerpen 785 8.424.000,00 € 13.241.880,00 €
Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage 34 284.000,00 € 502.080,00 €
Rechtspersoon 751 8.140.000,00 € 12.739.800,00 €
Limburg 290 2.964.000,00 € 4.769.600,00 €
Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage 23 192.000,00 € 309.760,00 €

Rechtspersoon 267 2.772.000,00 € 4.459.840,00 €



Maatschappelijke zetel buiten
Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage
Rechtspersoon
Oost-Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage
Rechtspersoon
Vlaams-Brabant
Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage
Rechtspersoon
West-Vlaanderen
Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage
Rechtspersoon
Eindtotaal

147

146
549

47
502
309

24
285
602

64
538

2682

1.888.000,00 €

8.000,00 €
1.880.000,00 €
5.744.000,00 €

392.000,00 €
5.352.000,00 €
3.272.000,00 €

200.000,00 €
3.072.000,00 €
6.072.000,00 €

532.000,00 €
5.540.000,00 €
28.364.000,00 €

3.064.160,00 €

8.000,00 €
3.056.160,00 €
9.356.700,00 €

716.960,00 €
8.639.740,00 €
4.663.840,00 €

345.120,00 €
4.318.720,00 €
10.232.160,00 €

1.036.480,00 €
9.195.680,00 €
45.328.340,00 €

15. Hierna een overzicht van het aantal volledig teruggevorderde aanvragen (zowel
forfait als sluitingspremies) met meerdere exploitatiezetels in Vlaanderen (toestand
13/01/2021) per provincie (op basis van de ligging van de maatschappelijke zetel),
per rechtsvorm (rechtspersoon/zelfstandige in hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdragen of bijberoep). Data rond de grootte van de onderneming

(kmo/GO) worden niet geregistreerd en zijn bijgevolg niet beschikbaar

CHP

Per provincie en type onderneming

Antwerpen

Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
Limburg

Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
Maatschappelijke zetel buiten
Vlaanderen

Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
Oost-Vlaanderen

Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
Vlaams-Brabant

Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

Rechtspersoon
West-Vlaanderen

Aantal

teruggevorderde

aanvragen

47

1
46
16

2
14

19

17
11

10
26

Totaal

teruggevorderde steun

746.080,00 €

8.800,00 €
737.280,00 €
257.990,00 €

8.640,00 €
249.350,00 €

121.480,00 €

121.480,00 €
245.360,00 €

16.000,00 €
229.360,00 €
153.120,00 €

16.000,00 €
137.120,00 €
446.820,00 €



Hoofdberoep of bijberoep met
gelijkgestelde bijdrage

0
Rechtspersoon 26 446.820,00 €
Eindtotaal 124 1.970.850,00 €

16. Voor een grondige evaluatie van de maatregelen die we genomen hebben om

gezonde bedrijven door de crisis te helpen is het eigenlijk nog wat vroeg. Er waren
in 2020 zeer weinig faillissementen, maar dat heeft niet alleen met de maatregelen
te maken, maar zeker ook met het moratorium op het uitspreken van faillissementen.



